largitorem cooperatorumque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est, sine ulla temporali differentia, Deum et præsciisse simul et prædestinasse quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuenda : præsciisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. » Post hæc autem finem libro imposuit.

Sed cur apertiores responsiones Prosperi, ad quas se reclamavit, dimiserit et istas posuerit, ipse viderit. Nos autem reclamantibus per Fulgentium, ipsas objectiones et responsiones commemoratas a Fulgentio, de præfatis B. Augustini libris proponere dignum duximus ; ut si nos forte noluerint, consilium Fulgentii, sicut ipsi dicunt eorum fautoris, quod in reliquum proferemus, obaudiant. Ait enim B. Prosper ad Camillum et Theodotum presbyteros Jannensium civitatis : « In libris, inquit, beate memorie Augustini, quorum titulus est de Prædestinatione sanctorum, quedam sanctitatem vestram, vel insolita, aut minus clara, moverunt. » Et sic per septem objectiones et responsiones progrediens ad octavam pervenit, qua dicitur : « Sequitur deinceps quod in libro invenitur secundo, An quisquam dicere audebit Deum non præsciisse quibus esset daturus ut crederent, aut quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam ? Quæ utique si præscivit, beneficia sua quibus nos dignatur liberare præscivit. Hæc est prædestinatio sanctorum, nihil aliud, præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur ? ceteri autem ubi nisi in massa perditionis justo divino iudicio relinquuntur ? ubi Tyrri relictæ sunt et Sidonii, qui etiam credere potuerunt et mira illa Christi signa vidissent ? (*Math. xi, 24.*) Sed quoniam ut crederent non eis erat datam, etiam unde crederent est negatum. » Ad hæc S. Prosper respondit, quem Fulgentius de fide et copioso sermone laudavit : « Qui istis resistent, hoc sentire apertissime probantur, quod fides non sit donum Dei, et quod gratia non præveniat liberum arbitrium, sed sequatur, et quod gratia Dei secundum merita nostra detur. » Et post paululum : « Vere qui ita sentiant fidem non acceperunt, aut quam acceperant perdidit. » Et item post pauca : « Agnoscamus itaque sapienter, pieque fateamur, præsciisse incommutabiliter Deum quibus esset daturus ut crederent, aut quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam, et si hæc præscivit, beneficia sua illam quibus nos dignatur liberare, præsciisse ; et hanc

quam sub iudicio eius innocens perit (*Job iv, 7*), et reliqua, quæ brevitatis causa hic ponere superædimus, quæque qui studiosè vel curiosè volverit, in suis locis legere prævalebit.

Nunc autem audiant, qui dictis innitantur Fulgentii, ipsius consilium. Ait enim in præfato libro, quasi eorum synagogulam alloquens in Monimo (*Lib. 1, sub fin.*): « Nos itaque, charissime, hæc interim pauca de libris sancti Augustini, et de responsionibus Prosperi, ob hoc malimus huic libello inserere, ut cuncti noverint quid debeant de prædestinatione sanctorum impiorumque sentire. » Quid sit autem quod cuncti inde sentire debeant secundum eius consilium, idem in capite sequentis libri ad eundem Monimum loquitur dicens (*lib. II, c. 1*): « Satis, ut arbitror, Monime charissime, quæstionem de diversitate prædestinationis, justorum scilicet et iniquorum, hoc est, quos gratuita misericordia Dei præveniens justificando convertit gloriificatura conversos, et eorum, quos justa Dei severitas in peccatis derelinquit punitura dammandos, superior sermo, in quantum Dominus pusillitatem nostram dignatus est adjuvare, et pertractatam continet et solutam: ita ut plerique, licet in ea soleant non leviter permoveri, facile possint, et divinorum librorum testimonis instrui, et sancti Augustini libris, et Prosperi eruditissimi viri responsionibus informari, quibus agnoscant prædestinationem Dei nihil aliud esse, nisi præparationem operum eius, quæ in æterna sua dispositione, aut misericorditer se facturum præcivit, aut juste. Et quia in peccatis nec misericordia invenitur nec justitia, ideoque omnem iniquorum malam voluntatem qua peccant, a Deo præscitam, non tamen esse a Deo prædestinatam, cum ipsam voluntatem malam non aliter essent habituri, nisi in eo quo vissent a Domino recessuri, nec Deum prædestinasse discessionem hominis a se, cum causa ipsa discessionis sola voluntaria esset aversio peccatoris: quæ, quia Deum futura non latuit, in æterna præscientia eius præparatam sibi pœnam justæ retributionis invenit. »

CAPUT XIV.

Hinc sequitur exhortatio ad scholam dyscolam Gothescalci.

Nunc ex Gothescalci schola, quidquid antea dixerit, Fulgentii audite consilium, et credite dictis Augustini ac Prosperi, quæ isdem Fulgentius paulo ante proposuit: Prædestinatio, inquiens, Dei semper in bono est, aut ad retributionem justitiæ, aut ad donationem pertinens gratiæ, et prædestinationem ac præparationem gratiæ Dei, qua certissime liberantur antiquè liberantur: ceteros autem, quos a

A iudice est pœna prædestinata, sicut electis a piissimo largitore dono gratiæ vita est æterna donata. Nam et Apostolos hoc utrumque testatur dicens: *Sitpendium enim peccati mors, gratia autem Dei vita æterna* (*Rom. vi, 23*).

CAPUT XV.

De quorum verbis atque Scripturarum sententiis quatuor capitula, a nobis olim contra rectoros Prædestinatianos excerpta, quæ istorum capitulorum compositor reprehendit, collecta fuerint et excerpta, et quæ inde veteres Prædestinatiani dixerint, quæve moderni ex his delirantes dicant hæretici.

Et quia de duobus capitalis, noscimus a quo ex Flori scripto de præscientia et prædestinatione Dei excerptis, singillatim præmissis sententiis, ex orthodoxorum verbis et sensibus, pro mediocritate ingenioli nostri respondimus, ut congruentius ostendere valeamus, de quorum verbis capitula a nobis excerpta, et a præfatorum capitulorum compositore reprehensa collegimus, necessarium duximus, alligare in quatuor fasciculis ad comburendum zizaniam, quæ in Dominici tritici medio prisca seminantur Prædestinatiani, varia quidem voce, sed cognata pariè impietate, de Dei præscientia et prædestinatione suam dogma perniciosissimum componentes; quos Augustinus et Prosper suis scriptis sufficientissime revicerunt, et contra quos B. Cælestinus decrevit. Quorum unum est, quia secundum præscientiam **63** Deus homines damnet pro meritis suæ vitæ, quæ non habuerunt morte præventi, sed habituri essent si viverent. Aliud est, quod ab eis qui non sunt prædestinati ad vitam, non auferat percepta baptismi gratia originale peccatum, et licet pie justeqve vixerint, nihil eis prolat, sed tandiu reserventur, donec ruant et pereant. Et quod liberum arbitrium in homine nihil sit, sed sive ad bonum, sive ad malum prædestinatio Dei in hominibus operetur: quoniam Deus tale in hominibus plasmet arbitrium quale est demonum, quod proprio motu nihil aliud possit velle nisi malum. Tertium est, quod idem sit præscientia quod prædestinatio. In quarto autem, prædestinationem electorum ad vitam non denegant, et reproborum prædestinationem ad interitum confitentur; quos sicut dicunt a Deo prædestinatos ad interitum, ita etiam ad peccatum. De quibus moderni Prædestinatiani unum non tangunt, aliud transiliunt, tertium declinant, quartum colore mutant, sed odoris atque saporis intelligentia redolent. Dicant enim: Prædestinavit Deus reprobos ad interitum, non ad peccatum, cum non nisi per peccatum perveniri valeat ad interitum.

Quæ quatuor hæretica beatus Anagninus et Pro-

rem illorum hæreticorum catholica auctoritate condemnant. Scripsit librum de mortalitate Cyprianus (cap. 14), multis ac pene omnibus qui ecclesiasticas litteras amant laudabiliter notum; in quo propterea dicit non solum non esse fidelibus inutilem mortem, verum etiam utilem reperiri, quoniam peccandi periculis hominem subtrahit, et in non peccandi securitatem constituit. Sed quid prodest, si etiam futura quæ commissa non sunt peccata puniuntur? Ait tamen ille copiosissime atque optime, peccandi pericula nec deesse in ista vita, nec superesse post istam. Ubi et illud testimonium ponit de libro Sapientie: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Quod a me quoque positum fratres istos ita respiciisse dixistis, tanquam non de libro catholico adhibitum. Quasi excepta hujus libri attestatione, res ipsa non clara sit, quam volumus hinc doceri. Quis enim audeat negare Christianus, justum, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio futurum? quilibet hoc dixerit, quis homo sanæ fidei resistendum putabit? Item si dixerit justum, si a sua justitia recesserit, in qua diu vixit, et in ea fuerit impietate defunctus, in qua non dico unum annum, sed unum diem vixerit, in poenas iniquis debitas hinc iturum, nihil sibi sua præterita profutura justitia, huic perspicuæ veritati quis fidelium contradicit? Porro si quæretur a nobis utrum si tunc esset mortuus, **64** quando erat justus, poenas esset inventurus an requiem, nunquid requiem respondere dubitabimus? Hæc est tota causa cur dictum est a quocunque sit dictum: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Dictum est enim secundum pericula vite hujus, non secundum præsentiam Dei, qui hoc præscivit quod futurum erat, non quod futurum non erat: id est, quod ei mortem immaturam fuerat largiturus, ut tentationum subtraheretur incerto, non quod peccaturus esset qui mansurus in tentatione non esset. Et post aliquanta: « Si enim judicarentur homines pro meritis suæ vitæ, quæ non habuerunt morte præventi, sed habituri essent si viverent; nihil prodest ei qui raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, nihil prodest eis qui lapsi moriuntur, si ante morerentur, quod nullus dicere Christianus audebit. Quocirca non debent fratres nostri astruere quod non dico crediturum, sed somnianturum neminem putarem, secundum ea scilicet judicari quemque mortuorum, quæ gesturus fuerat si tempore prolixiore vixisset. » Et sanctus Gregorius in libro Moralium vigesimo septimo (cap. 2): « Bene, inquit, per Salomonem dicitur: *Sicut ignoras cur sit*

A etiam post baptismum noverat, et idcirco eum ad baptismatis gratiam non perducat. Quod si ita est, peccata quorundam procul dubio priusquam sint perpetrata puniuntur. Et quis ita recta sciens dixerit, quia omnipotens Deus, qui alios a perpetratis facinoribus liberat, hæc in aliis etiam non perpetrata condemnat? Occulta itaque sunt ejus judicia, et quanta obscuritate nequeant conspici, tanta debent humilitate venerari. »

De alio Prosper contra Gallos (cap. 11) demonstrat, « quia in baptismo Christi cuncta remittuntur peccata; sed qui post baptismum a Christo recedit, et alienus a gratia finit hanc vitam, non propter illa quæ ei in baptismo remissa sunt, sed propter illa quæ postea admisit crimina, condemnatur. In quæ **B** prolapsus, et sine penitentia deficiens, non ex eo necessitatem pereundi habuit quia prædestinatus non fuit, sed ideo non fuit prædestinatus, quia talis futurus ex voluntaria prævaricatione fuit a Deo præciscus. Liberum arbitrium in homine esse dicit (cap. 6); sed ante illuminationem fidei in tenebris et in umbra mortis manere, priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur. In quo voluntas in bonis sit intelligenda de gratia, in malis autem voluntas intelligenda sit sine gratia. » De tertio idem Prosper dicit (cap. 15), « quia non est dubium, sine ulla temporali differentia, Deum et præscisse simul et prædestinasse, **65** quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant judicio retribuenda; præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. **C** Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia, prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. » De quarto nihilominus idem beatus Prosper, de verbis sancti Augustini ex libro qui titulatur de Bono perseverantiæ, in responsione octava contra Januenses dissolvit et repluit (cap. 9): « Agnoscamus, inquiens, sapienter, pieque fateamur, præscisse incommutabiliter Deum quibus esset daturus ut crederent, aut quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam. Et si hæc præscivit, beneficia sua illum quibus nos dignatur liberare præscisse, et hanc esse prædestinationem sanctorum, prædestinationem scilicet et præparationem gratiæ Dei, qua certissime liberantur quicumque liberantur; **D** cæteros autem quos a generali perditione humani generis gratia non exemit, justo noverimus judicio non exemptos; » et in absolutione objectionis tertie Gallorum ita dicit ad locum: « Quod ergo hujusmodi in hæc prolapsi mala sine correctione penitentia:

Alia duo etiam adinvenimus prisci Prædeterminationi, ut obnoxius suam possent confirmare sententiam, quod Deus reprobos et ad peccatum prædeterminationem, et ad interitum, scilicet quia non vult omnes homines salvos fieri, sed certum numerum prædeterminationum, etiamsi omnes salvari velint; et quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus, quia certum est, si omnes homines, secundum Apostolum, vult salvos fieri (1 Tim. II, 4), et pro omnibus mortuus est (1 Petr. III, 18), ut Petrus dicit, neminem vult perire, et nullum credendus est ad perditionem prædeterminationem. Contra quæ quatuor capitula, novorum Prædeterminationum infestatione, ex catholicorum Patrum dictis et sensibus quatuor iterum capitula excerpte sumus compulsi. Quæque, sicut in capitulis a vestra dominatione nobis ante triennium datis, et in Valentina synodo habitis, scriptum reperimus, reprehensoris condemnatione, iudicio sancti Spiritus, sicut illi non Deo dicere placuit, sunt explosa. Unde necesse est nobis ostendere, de quorum dictis studuimus illa excerpte, ut evidentius clareat si credendi sunt illi Spiritu sancto locati fuisse, quorum verba lector quisque in capitulis a nobis excerptis inveniet. Quod cum fuerit comprobatum, nemo ambiget, explosorem istorum capitulorum de illorum fuisse numero, de quibus scriptum est, quia 66 prophetabant de corde suo dicentes: *Hæc dicit Dominus, cum Dominus non sit locutus (Ezech. XIII, 2, 11)*; et quia sicut item Dominus dicit per prophetam de pariete ædificato seu lito absque temperamento, Ite, dicite parieti illi quia esurus est, cuius ædificatoribus vix promuntiatur ab ipso. Et alibi ad prophetam iterum Dominus dicit: *Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipas, et ædificas, et plantes (Jer. I, 10)*. Impulso pariete ædificato super arenam, et everso, quia non habuit Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam fundamentum, et disperso, quoniam non habuit ædificatores apostolos, et apostolicos viros, convenit ædificare nos, super fundamentum verum, de lapidibus vivis, sententiis scilicet catholicis, munitionem simplicibus et fidelibus contra hæreticorum fumosos impetus; et impleto a veritate dicto veridico: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis eradicabitur (Matth. XV, 13)*, oportet nos plantare fidelia germina, proferentia fructus, id est intellectus fideles, ad quod sumus gratia Dei plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.

CAPUT XVI.

Abhinc excerpti a nobis primi capituli textus ponitur, et unde sumptus fuerit membratim designando monstratur.

Hic enim est textus primi capituli: « Deus omni-

um autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis secundum prædeterminationem suam quos per gratiam prædeterminationem ad vitam, et vitam illis prædeterminationem æternam; cæteros autem, quos iustitiæ iudicio in massa perditionis reliquit, perituros prædeterminationem præscribit, sed non ut perirent prædeterminationem; peccata autem illis quia justus est prædeterminationem æternam. Ac per hoc unam Dei prædeterminationem tantummodo dicimus: quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem iustitiæ. » Ecce capitulum, quod de prædeterminatione electorum Dei gratuita gratia, et relictione reproborum iustitiæ ipsius retributionis iustitiæ, contra Gothescalcum et erroneam ejus scholam, necessitate compulsi, et interrogatione principalis devotionis exacti, secundum sanctorum Scripturarum tramitem, ex verbis beati Augustini ac Prosperi; cæterorumque catholicorum doctorum sensibus excerpte procuravimus. Quod quia cum aliis tribus a nobis excerptis, quasi a Patrum catholicorum doctrina et fide discordans, ab infestissimo explosore abominatur, membratim necesse est nobis per verba singula demonstrare, qualiter non modo cum sensu atque doctrina, verum et cum verbis orthodoxorum Patrum paquepaque concordat.

67 Scripsimus enim in principio capituli, *Deus omnipotens*, sicut scriptum est in Heptatycho dixisse Dominum ad Moysen, *Ego, Dominus Deus, hoc est nomen meum memoriale sempiternum in generationes et progenies (Exod. III, 15)*. Et Hilarius in psalmo CXXXIX: *Humanæ, inquit, infirmitatis religiosa confessio est, de Deo hoc solum nosse, quod Deus est. Et Ambrosius in epistola ad Galatas: Deus enim naturæ nomen est et potestatis. Et in cantico Exodi, Omnipotens nomen ejus. Unde ex Symbolo apostolico, Nicæno et Constantinopolitano, secundum propheticas, evangelicas, et apostolicas voces, Deum omnipotentem credimus, confitemur, et prædicamus, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ex quo, per quem, et in quo sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum.*

Subsecuti sumus, « Hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit. » Et in Genesi scriptum est: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum (Gen. I, 27)*. Constat enim, et nemo fidelium dubitat, neque diffitetur, quia quem ad imaginem suam Deus sanctus et rectus, qui sine peccato est, condidit, rectum et sine peccato illum creavit. Et in libro Ecclesiastico: *Deus creavit hominem, et secundum imaginem suam fecit illum (Eccli. XVII, 1)*. Et iterum: *Convertit illum in ipsum, et secundum se vestivit illum virtute (Ibid., 2)*. Et iterum: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui (Eccli. XV, 14)*. Et in Eccle-

pejora labi, dum majora quærimus, et ultra vires nostras varia cogitamus. » Et beatus Augustinus in libro de Correptione et Gratia ad locum ita dicit (cap. 12): « Primo itaque homini, qui in eo bono quo factus fuerat rectus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deserere. » Et aliquanto superius in eodem libro (cap. 10): « Quapropter saluberrime confitemur quod rectissime credimus, Deum Dominumque rerum omnium, qui creavit omnia bona valde, et mala ex bonis exortura esse præcivit, et scivit magis ad suam omnipotentissimam bonitatem pertinere, etiam de malis benefacere, quam mala esse non sinere, sic ordinasse angelorum et hominum vitam, ut in ea prius ostenderet quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium justitiæque iudicium. » Et post pauca: « Sic et hominem fecit cum libero arbitrio. » Et item in libro de Natura et Gratia (cap. 67): « Cum autem de libera voluntate recte faciendi loquimur, de illa scilicet in qua homo factus est loquimur. »

Deinde subjunxit, « Et in paradiso posuit, » quod et lectio Genesis docet, *Plantavit, inquit, Deus paradysum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat (Gen. II, 8)*. Prosecuti sumus, « quem in sanctitate justitiæ permanere voluit. » Unde et beatus Gregorius in homilia Evangelii, **68** *Erant appropinquantibus ad Jesum publicani et peccatores, ad locum dicit (hom. 34 in Evang.)*: « Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit: quam dum consistere ad æternitatem voluit, eam procul dubio ad suam similitudinem creavit. » In qua æternitate homo permansisset, si in sanctitate justitiæ perstitisset, sicut sanctus Augustinus in præfato libro de Correptione et Gratia (cap. 10): « In quo statu, inquit, recto ac sine vitio, si per ipsum liberum arbitrium homo manere voluisset, profecto sine ullo mortis et infelicitatis experimento, acciperet illam merito hujusmodi permansionis beatitudinis plenitudinem, qua et sancti angeli sunt beati, id est ut cadere non posset ulterius, et hoc certissime sciret. Nam quomodo ipse posset etiam in paradiso beatus esse, (imo ibi non esset, ubi esse miserum non deceret), si eum sui casus præscientia et timor tanti mali miserum faceret? » Et item beatus Gregorius in libro octavo Moralium Job (cap. 6): « Ad hoc namque homo conditus fuerat, ut stanti mente in arcem se contemplationis erigeret, et nulla hunc corruptio a Conditoris sui amore declinaret. » Item in eodem (cap. 10): « Ad

templatus quippe interna gaudia visionis Dei, et socialem frequentiam angelorum persistentium, re-duxit oculos ad imā; vidit quo jaceret, qui ad hoc conditus fuerat, ut in cœlestibus stare potuisset. » Item in libro vigesimo (cap. 16): « Humanum igitur genus recto Dei iudicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, absinthio est ebrium. » Et in homilia decima septima: « Quid autem animas hominum nisi cibum Domini dixerim, quæ ad hoc sunt conditæ, ut in ejus corpore trajiciantur, id est ut in æternæ Ecclesiæ augmentum tendant. » Et beatus Ambrosius in psalmo cxviii: « Unde Apostolus, in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem. Si enim non cecidissent, utique uterentur et ipsi Dei bonitate. » Et sanctus Augustinus in libro decimo tertio (cap. 12) de Trinitate: « Quadam justitia Dei, inquit, in potestatem diaboli traditum est genus humanum peccato primi hominis, in omnes utriusque sexus commistione nascentes originaliter transeunte, et parentum primorum debito universos posteros obligante. Hæc traditio prius in Genesi significata est: ubi cum serpenti dictum esset *terram manducabis*, homini dictum *terra es, et in terram ibis (Gen. III, 14, 19)*. In eo quod dictum est, *in terram ibis*, mors corporis prænuntiata est, quia nec ipsam fuerat experturus, si permansisset ut fuerat rectus. » Et paulo inferius: « *Erant natura filii iræ sicut et cæteri (Ephes. II, 3)*. Quocirca omnes **69** homines ab origine sub principe sunt potestatis aeris, qui operatur in filiis diffidentiae. Et quod dixi ab origine, hoc est, quod dicit Apostolus natura, et se fuisse sicut et cæteros, natura scilicet ut est depravata peccato, non ut recta creata est ab initio. » Et Hieronymus in Michea propheta in secundo libro: « Deus enim creavit hominem ne interiret, et mortem non fecit. » Et beatus Gregorius in libro quarto Moralium (cap. 28): « Quia enim si parentem primum nulla peccati putredo corrumpere, nequaquam ex se filios gehennæ generaret, sed qui nunc per redemptionem salvandi sunt, soli ab illo electi nascerentur. » Et sanctus Ambrosius cum tractaret, *Intellectum da mihi et vitam (Isa. cxviii, 144)*, ait: « Si petisset Adam sicut petivit David, nequaquam illos inextricabiles erroris laqueos incidisset, quibus omnis ejus hæreditas strangulatur. Ideoque mortuus est, et quod gravius est morte peccati, quia ante usurpavit scire, quam intellectum quo vivificaretur acciperet. »

Deinde subiunxit. « Homo libero arbitrio male

« Fuit Adam, et in illo fuimus omnes : periit Adam, et in illo omnes perierunt. » Et beatus Augustinus : « Quia vero, inquit, per liberum arbitrium homo Deum deseruit, justum judicium Dei expertus est, ut cum tota sua stirpe, quæ in illo adhuc posita tota cum illo peccaverat, damnaretur. »

Subiunximus denique : « Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. » Hinc apostolorum princeps : Petrus apostolus *Jesu Christi, electis advenis secundum præscientiam Dei Patris* (1. Petr. I, 1). Et Paulus apostolus : *Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui* (Rom. VIII, 29). Et Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum, et Prosper ex ejusdem verbis, contra objectiones querulæ imperitiæ seu fallacis invidiæ æmulatorum beati Augustini : « Prædestinatio est, inquit, gratiæ præparatio ; qua sine præscientia esse non potest, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Quæ enim ex Dei munere habemus, et quæ præscita dicuntur, non possunt non esse prædestinata, et quæ prædestinata appellantur, non possunt non esse præscita. Et Dominus in Evangelio : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum*, id est prædestinatum, *est ab origine mundi* (Matth. XXV, 34). Et item Paulus : *Gratia autem Dei vita æterna* (Rom. VI, 23). » Hinc Augustinus in præfato libro de Prædestinatione sanctorum : « Gratia vero est jam ipsa vitæ donatio. » Et item : « Quo circa prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est, ut dixi, præparatio, **70** gratia vero ipsius prædestinationis effectus. »

Deinde conjunximus : « Cæteros autem, quos justitiæ judicio in massa perditionis reliquit, perituros præscivit, sed non ut perirent prædestinavit, pœnam autem illis quia justus est prædestinavit æternam. » Et Prosper, actione tertia contra Vincentianos : « Omnium quidem hominum creator est Deus, sed nemo ab eo ideo creatus est ut periret. » Et beatus Augustinus in libro de Bono vel Dono perseverantiæ, ad locum ita dicit (cap. 14) : « An quisquam dicere audebit, Deum non præscisse quibus esset daturus ut crederent, aut quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam ? Quæ utique si præscivit, profecto beneficia sua quibus nos dignatur liberare præscivit. Hæc est prædestinatio sanctorum, nihil aliud : præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Cæteri autem ubi nisi in massa perditionis justo divino judicio relinquuntur ? » Unde et sanctus Prosper in absolute objectionis octava contra Januenses : « Agnoscamus itaque sapienter, pieque fateamur præscisse incommutabiliter Deum quibus esset daturus ut

A prædestinationem scilicet et præparationem gratiæ Dei, qua certissime liberantur quicumque liberantur; cæteros autem, quos a generali perditione humani generis gratia non exemit, justo æverimus judicio non exemptos, et quid nobis remissum sit in eis discamus, de quorum queri damnatione non possumus. » Et Gregorius in libro vigesimo quinto (cap. 7) *Moralium* : « Conctis liquet quod in illa extrema requisitione examen publicum facturus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta decerat, alios ad participationem regni cœlestis admittat. Sed et hoc nunc secreto judicio quotidie agitur, quod tunc in publico demonstrabitur. Nam (justo ac misericorditer singulorum corda vel examinans vel disponens, alios in exteriora respuit, alios ad ea quæ sunt intrinsecus trahit, hos accendit interna appetere, illos pro voluptatibus suis deserit exteriora cogitare. » Et Augustinus in supradicto libro de Correctione et gratia (cap. 10) : « Quotquot ex hac stirpe, quin primi hominis, gratia Dei liberantur a damnatione utique liberantur, qua jam tementur obstricti, unde etiam nullus liberaretur, justum Dei judicium nemo juste reprehenderet. Quod ergo pauci in comparatione pereuntium, in suo vero numero liberantur multi, gratis fit, gratia sunt agenda quia fit : ne quis velut de suis meritis extollatur, sed omne os obstruatur, et qui gloriatur in Domino gloriatur. »

Et in libro de Gratia Christi, et libero arbitrio, atque originali peccato, quem Hypomnesticon appellavit, ad locum in explanatione questionis sextæ de prædestinatione ita dicit (lib. VI in princ.) : « Prædestinatio quippe a prævidendo, et præveniando, vel præordinando futurum **71** aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui præscientia non accidens, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit præscit prædestinat; et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Ideo et Apostolus, *Nam quos præscivit*, inquit, *et prædestinavit* (Rom. VIII, 29). Sed non omne quod præscit prædestinat : mala enim tantum præscit, bona vero et præscit et prædestinat. Quod ergo bonum est præscientia prædestinat, id est priusquam sit in re præordinat. Hoc cum ipso auctore esse cœperit, vocat, ordinat, et disponit. Unde et sequitur : *Nam quos prædestinavit hos et vocavit, et quos vocavit illos et justificavit ; quos autem justificavit illos et glorificavit* (ibid.). Jam igitur apertius disseramus quod loquimur, quomodo erga humanum genus præscientia et prædestinatione sua Deus, in quo iniquitas non est, utatur. Massæ itaque humani generis, quæ in Adam et Eva prævaricatione damnabilis mortalisque facta est, non conditione divina generaliter, sed ex debito, pœna cruciatusque gehennæ debetur ; venia vero non merito, sed Dei justis judicis miseri-

hensibili quos præscit, misericordia gratuita præparat, id est, prædestinat ad æternam vitam; cæteros autem poena, ut prædixi, debita punit; quos ideo punit, quia quid essent futuri præscivit, non tamen puniendos ipse fecit vel prædestinavit, sed tantum, ut dixi, in damnabili massa præscivit. Quod si a me quaeris scire, cur duo ista differenter Deus facit, si personarum acceptor non est, quia generaliter aut punire debet justitia, aut misericordia liberare, contendere cum Paulo, imo si audeas, argue Paulum, qui dixit, Christo in se loquente, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo (Rom. ix, 10)?* et cætera quæ lector tibi sufficientissime poterit invenire. Nobis autem interim sufficit demonstrare, qualiter ex verbis et sensibus catholicorum a nobis capitula sint excerpta. Et post plurima, item beatus Augustinus in eodem libro dicit: « Oportet igitur ut ad ea quæ superius disputare cœpimus revertamur. Diximus namque, de damnabili humani generis massa Deum præscisse, misericordia non meritis, quos electione gratiæ prædestinavit ad vitam; cæteros autem, qui iudicio justitiæ ejus ab hac gratia efficiuntur expertes, præscisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent prædestinasse. Sed, ut dixi, quos in opera impietatis et mortis præscivit, non præordinavit, nec impulit, in quibus Deum ad iracundiam provocantes, salutis fidem aut prædicatam sibi accipere nolunt, aut Deo iudice non possunt, vel accepta male utuntur, et ob hoc traduntur in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenit (*Rom. i, 28*), his poenam prædestinatam esse rite fatemur. » Et sanctus Prosper in prima responsione primæ objectionis Gallorum ad locum: « Prædestinationis autem fides multa sanctorum auctoritate Scripturarum **72** munita est, cui nullo modo fas est ea quæ ab hominibus male aguntur ascribi; sed ex primi patris prævaricatione venerunt, de cujus poena nemo liberatur, nisi per gratiam Domini nostri Jesu Christi præparatam et prædestinatam in æterno consilio Dei ante constitutionem mundi. »

Et Augustinus in libro quarto de Trinitate (*cap. 12*): « Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*). Hujus viæ mediator diabolus fuit, persuasor peccati, et præcipitator in mortem. Nam et ipse ad operandam duplam mortem nostram, simplam attulit suam. Per impietatem namque mortuus in spiritu, carne utique mortuus non est: nobis autem et impietatem persuasit, et per hanc ut in mortem carnis venire mereremur effecit. Unum ergo appetivimus iniqua suasionem, alterum nos secutum est justa damnatione. Propterea quippe scriptum est, *Deus mortem non fecit (Sap. i, 13)*, quia causa mortis ipse non

A mortem carnis, ibi nobis Dominus Deus noster medicinam emendationis inseruit, quam ille non moruit, occulta et nimis arcana ordinatione diviniæ atque justitiæ. Ut ergo sicut per unum hominem mors, ita et per unum hominem fieret resurrectio mortuorum, quia magis vitabant homines quod evitare non poterant, mortem carnis quam mortem spiritus, id est, magis poenam quam meritum poenæ, (nam non peccare aut non curatur, aut parum curatur; non mori autem, quamvis non obtineatur, vehementer satagitur,) vitæ mediator, ostendens quam non sit mors timenda, quæ per humanam conditionem jam evadi non potest, sed potius impietas, quæ per fidem caveri potest. » Item Augustinus in libro decimo tertio (*cap. 11*) de Trinitate: « Pater propter nos Filio non parciit, ipse pro nobis eum tradidit ad mortem (*Rom. viii, 32*). Sed video quod et antea Pater dilexit nos, non solum antequam pro nobis Filius moreretur, sed antequam conderet mundum, ipso teste Apostolo qui dicit: *Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi (Ephes. i, 4)*. »

B Et S. Cyprianus in libro de Lapsis, quia poena sit constituta reprobis ita dicit: « In Evangelio, inquiens, Dominus in verbis doctor et consummator in factis, docens quid fieret, et faciens quodcumque docuisset, quidquid nunc geritur et geretur, nonne ante præmonuit? Nonne et negantibus æterna supplicia, et salutaria contentibus præmia ante constituit? » Et in libro de Mortalitate ita dicit, « Nemo futurorum metum cogitat, diem Domini et iram Dei, et incredulis ventura supplicia, et statuta perfidis æterna tormenta nemo considerat. » Item in libro de Zelo et Livore: « Qui odit, inquit, fratrem suum in tenebris **73** ambulat, et nescit quo eat. Abit enim nescius in gehennam, ignarus et cæcus præcipitatur in poenam, recedens scilicet a Christi lumine momentis et dicentis: *Ego sum lux mundi. Qui me secutus fuerit non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 12)*. » Item in libro ad Demetrianum: « Merito ergo incurstantibus plagis non desunt Dei flagella, nec verbera: quæ cum nihil istis promoveant, nec ad Deum singulos tanto cladum terrore convertant, manet postmodum carcer æternus, et jugis flamma, et poena perpetua. Nec auditur illic rogantium gemitus, quia nec hic Dei indulgentis terror auditus est. » Et item: « Rectum te, inquit, Deus fecit; et cum cætera animalia prona et ad terram situ vergente depressa sint, tibi sublimis status, et ad cælum atque ad Deum tuum vultus erectus est. Illic intueri, illuc oculos tuos erige; in supernis Dominum quære, ut carere inferis possis; sublimitatem serva qua natus es, persevera talis qualis a Domino factus es. » Et item: « Credite, inquit, illi qui incredulis æterna supplicia de ge-

tum extra sanctorum cœtum foras jactat. Paravit A cœlum, sed paravit et Tartarum : paravit refrigeria, sed paravit etiam æterna supplicia : paravit inaccessibilem lucem, sed paravit etiam perpetuæ noctis vastam æternamque caliginem, et sanctus Hilarius in expositione cxviii psalmi (vers. *Concupivit anima mea*) : « An cum ex omni otioso verbo rationem simul præstituri, diem judicii concupisceremus, in quo nobis est ille indefessus ignis obeundus, in quo subeunda sunt gravia illa expiandæ a peccatis animæ supplicia? » Quia nemo Dei prædestinatione perit, et neminem Deus deserit antequam deseratur, in libro de Lapsis : « Quam vim, inquit, potest obtendere qua crimen purget, cum vim magis ipse fecerit ut periret? » Et ita de libro Paralipomenon proponit (*Cypr. de exhort. Martyrii, epist. ad Fortun., B cap. 8*) : *Dominus vobiscum est quandiu estis vos cum ipso : si autem dereliqueritis eum, relinquet vos (II Par. xv, 2)*. Præscientiam quoque non prædestinationem Dei ad pœnam docens, de libro Machabæorum ita exemplum proponit dicens (*cap. 15*) : « Quintus, inquit, præter quod carnificinam regis, et duros variosque cruciatus fidei vigore calcabat, ad præscientiam quoque et notitiam futurorum, spiritu divinitatis animatus, prophetavit regi indignationem Dei et ultionem velociter secuturam : *Potestatem, inquit, inter homines habes (II Mac. vii, 16)*, et reliqua quæ prosequitur. » Et post paululum : « Nec tanti inquit esse lucrari brevia vite momenta, ut offenso Deo incurrere æterna supplicia. » Quo exemplo ostenditur, quia non homo prædestinatur a Deo ad pœnam, sed ipse per propriam iniquitatem pœnam incurrit. Et alibi (*de Bono patientiæ*) exponens Apostolum, *thesaurizas tibi iram (Rom. xi)*, et reliqua, justum judicium Dei esse dixit, quia sermum est, quia diu multumque differtur, ut homini ad vitam longa Dei patientia consulatur. Et 74 tunc repræsentatur pœna impio et peccatori, quando jam non potest pœnitentia prodesse peccanti.

Et sanctus Ambrosius, cum exponeret de Psalmo cxviii, *Fiat misericordia tua ut consoletur me*, commendans gratiam Dei, « Moysi enim, inquit, dicit Deus, *Miserebor cujus misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericordiam præstitero (Exod. xxxiii, 19)*. Igitur non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei (*Rom. ix, 16*). Ergo non debemus velle vel currere? Atqui negligentes Deus deserere consuevit. Non ergo hoc dicit, sed quid dicat consideremus. Non volentis neque currentis hominis perseverantia est. Non est enim in hominis potestate, sed miserentis Dei est, ut possis complere aux. cœneris. Denique iterum dicit *Quia in*

sed sua iniquitate consors, imo portio diaboli efficitur. tractans versum *Feci judicium et justitiam (Psal. cxviii, 121)*, ait : « *Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et laqueum diaboli (I Tim. vi)*. » Et item : « *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam quæ est idololatria (Col. iii, 5)*. In his enim diaboli voluntatem facimus, et exsequimur potestatem, qui per carnis istius desideria incentivum suæ fraudis operatur. Quemcunque ergo in vitiorum suorum possessione repererit, tanquam obnoxium suo juri vindicat. Adulterium quis facit, luxuriam exercet, aliena diripit, portio diaboli est : pudicus autem et continens, et misericors, Christi portio est. Christi ergo servum sibi non potest vindicare, nisi forte lapsum in vitia deprehenderit. Ne tum quidem vindicat, sed tanquam suum sibi tradi postulat. » Et paulo post : « *Ponit thronum suum diabolus super sidera, quando electum decipit, quando justum circumvenit, cujus opera lucent sicut stellæ in cœlo. Nonne et Judas proditor inter cæteros audiebat, Vos estis lux mundi? (Matth. v, 14)* nonne diabolus lumen ejus exstinxit? Quin etiam, quos non potuerit circumvenire, calumniatur invidens regni cœlestis gloriam : ut quos illecebris suis a Christo non potuit separare, eos calumniis suis debiti honoris fructu fraudare conetur. »

Et sanctus Joannes Constantinopolitanus episcopus, cujus exemplis sedes apostolica cum aliorum mundi luminum, et beatus Augustinus contra Julianum sæpenumero, et in aliis opusculis suis, velut malleo fortissimo ad conquassanda capita hæreticorum, et verticem capilli perambulantium in delectis suis, auctoritative utuntur. In libro de Reparatione lapsi ita dicit ad locum : « *Propterea enim, inquit, creavit nos Deus, et esse fecit qui non eramus, ut æterna in nos conferat bona, et præstet regna cœlorum. Non enim nos ad 75 hoc fecit ut gehennæ nos tradat ignique perpetuo. Regnum cœlorum propter nos, gehenna propter diabolum facta est. Et hoc ita esse ex Evangeliiis doceam. Ipse etenim Dominus dicit his qui a dextris sunt, Venite, benedicti Patris mei : percipite regnum quod paratum est vobis a constitutione mundi (Matth. xxv, 34)*. Illis autem qui a sinistris sunt dicit, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est, non dixit vobis, sed diabolo et angelis ejus (ibid., 41)*. Si ergo propter diabolum gehenna ignis, propter hominem regnum cœlorum a constitutione sæculi præparatum est, tantum est ne nosmetipsos ab ingressu honorum persistendo in malis pertinaciter excludamus. Donec enim sumus

libet aliorum quos posuimus ac ponemus, sufficere poterat ad rectam intelligentiam et auctoritatem, si in contradicentibus majores partes potuisset habere recti consensus, quam prava contentio. Quem magnum virum in synodo, et etiam in suis scriptis, Gothescalcus reprobis reprehendit. Sed Augustinus, probus ad suas confirmandas sententias, sæpissime apprehendit: quem et nos sequentes amplectimur, qui gratia Dei divinam scientiam et fidem catholicam comprehendit.

Et ne quilibet pertinaces, fides fidibus contentio-nium augentes, quibus ad sui perniciem amplius constringantur, jactitent quia diximus reprobis pœnam prædestinatam, et ex hujus testimonio demonstramus, non hominibus, sed diabolo ignem præparatum æternum, attentius audiant quæ hic vir sanctus prosequitur: « Tantum est, inquit, ne nosmetipsos ab ingressu honorum persistendo in malis pertinaciter excludamus: desinentes scilicet esse quod facti sumus, incipiamus esse vitio nostro quod fieri prohibemur, dicente divino sermone, *Homo cum in honore esset non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII, 13). » Unde sanctus Ambrosius cum tractaret versum Psalmi cxviii, *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me*, ita dicit: « Scriptura enim, inquit, eum hominem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem Dei: peccantem autem, non hominem, aut serpentem, aut equum adhinnientem feminis, aut vulpeculam aut jumentum vocare consuevit. *Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus. In freno et como maxillas eorum constringe, qui ad te non appropinquant* (Psal. xxxi, 9, 10). Et: *dicite huic vulpi* (Luc. xiii, 32) de Herode ait. *Generatio viperarum* (Luc. iii, 7) vocatur ab Joanne plebs hominum. Magnum ergo opus Dei es, homo, magnum est quod dedit tibi Deus. Vide ne quod tibi Deus tribuit amittas: amittas magnum illud munus quod es ad imaginem Dei, et hoc in te puniatur magis. Deus enim non **76** punit similitudinem suam, sed eum punit, qui ad similitudinem Dei factus, hoc quod accepit servare non potuit. Punit ergo illud quod ad similitudinem Dei esse desistit, hoc est peccatum tuum. Nam suam Deus non damnat imaginem, nec in illud incendium mittit æternum: sed magis vindicat imaginem de eo, qui imagini illi fecit injuriam, ut per malitiam quod eras esse desineres, et fieres **D** mulus ex homine. Vindicatur ergo imago, non condemnatur: vindicatur quasi expulsa, non condemnatur quasi rea. Postquam enim peccasti, aliud esse cœpisti, illud quod eras desisti. Quomodo igitur punitur in te quod in te non invenitur? Nam si fuerint in te imago Dei et similitudo, non eras

A hominis amittimus, qui gratiam hominis non tenemus. » Et sanctus Augustinus in sermone de symbolo ad Neophytos, « Mementote ita credere omnipotentem Deum, ut nulla omnino natura sit quam ipse non condidit: et ideo peccatum punit quod ipse non fecit, quia eo fœdatur natura quam fecit. »

Hinc solertissime perpendendum est, quam consona isti sancti doctores, uno repleti spiritu, sint diversis oribus variis locuti gentibus. Unde et apostolica doctrina ad imaginem Dei, ad quam creati sumus, et reformari, et renovari spiritu mentis nostræ (Rom. xii, 2; Ephes. iv, 23), et nosmetipsos salubriter admonet dijudicare, ut non judicemur, ne cum hoc mundo damnemur: Et sanctus Gregorius in libro decimo quarto Moralium Job (cap. 11), quia non homines a Deo sint prædestinati ad pœnam, sed diabolo cum corpore suo ex retributione justitiæ sit pœna a Deo prædestinata, ita dicit: « Et omnes inquit qui de ejus, id est Antichristi, perversa persuasione in pravis actionibus nati sunt, illustratione adventus Domini æterno interitu cum eodem suo capite ferientur. » Item: « Hæc sunt tabernacula iniqui: videlicet indicans, quia is qui nunc ignorando extollitur, tunc ad propria tabernacula perveniet, quando eum sua iniquitas ad supplicia demerget. » Item in libro decimo quinto (cap. 5): « Manus itaque illius ei dolorem reddunt, quia damnationem justam ex iniqua recipiet operatione. Bene autem non dabunt, sed reddent dicitur: quia perversæ ejus actiones æternum ei supplicium quasi quoddam debitum solvent. » Item (cap. 17): « *Devorabit eum ignis qui non succenditur* (Job xx, 26). Miro valde modum paucis verbis expressus est ignis gehennæ. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis: Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus subsistere. At contra gehennæ ignis, cum sit incorporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec ex studio humano succenditur, nec lignis **77** nutritur: sed creatus semel durat inexstinguibilis, et succensione non indiget, et ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicit, *Devorabit eum ignis qui non succenditur*, quia omnipotentis justitia, futurorum præscia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam finiret. » Et sanctus Hieronymus in libro decimo explanationis Isaïæ prophætæ: « Ab heri quippe et a præterito tempore præparata est a rege Domino Thofeth (Isa. xxx, 33), id est lata et spatiosa ge-

meliora conversis, ipsum poeniteat sententiæ suæ : ut nec justo reddat præmia quæ promisit, si declinaverit ad iniquitatem, nec peccatori poenas quas comminatus est, si conversus fuerit ad salutem. » Et itein : « Vos autem, filii Israel, quasi in cribro agitato atque concussos mundabo et eligam, ut qui lapillus fuerit, et per poenitentiam roboratus, de cribro meo non excidat ; qui autem instar pulveris ceciderit in terram, percutiatur gladio et moriatur : peccatores populi mei ; non quia ante peccaverint, sed quia usque ad mortem perseveraverint in peccatis. » Item ubi dicitur, *Ecce ego mundabo, cum exponit testimonium Jeremiæ, Assumam et loquar super gentem, et reliqua, « Non ergo Deus, inquit, super, qui semper est immutabilis : sed nos cum nostram conversationem mutamus, sævit, irascitur, comminatur, et dicit se illaturum esse supplicia : si agamus poenitentiam, ipsum quoque suæ poenitebit sententiæ. » Et sanctus Augustinus in Psalmo vii : « Nec putemus illam tranquillitatem et ineffabile lumen Dei de se proferre, unde peccata puniantur : sed ipsa peccata sic ordinare, ut quæ fuerunt delectamenta homini peccanti ; sint instrumenta Domino punienti. » Et in Psalmo xxviii : « Cum venerit Dominus ferens in manu retributionis damnationes impiis, regnum justis, societatem cum diabolo iniquis, societatem cum Christo fidelibus. » Et in Psalmo xl : « Nam et Zabulus Christum extinguere concupivit, et Judæ Christum occidere voluit : occiso autem Christo et resurgente nos vivificati sumus. Diabolo tamen et Judæ merces malæ voluntatis redditur, non nostræ salutis. Noveritis ex animo quemquam pendendum, ad retributionem vel præmii vel poenæ. »*

Capitulum quoque ita subjungendo conclusimus, « Ac per hoc unam Dei prædestinationem dicimus, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. » Et beatus Augustinus in libro de Bono vel Dono perseverantiæ (*cap. 14*) : « Quia vobis, inquit, datum est nosse mysterium regni cælorum, illis autem non est datum, quorum alterum ad misericordiam, **78** alterum ad iudicium pertinet illius, cui dicit anima nostra, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c. 1)*. » Et longe superius (*cap. 12*) : « In eo ergo quod aliis gratiam dat, aliis non dat, cur nolunt cantare Domino misericordiam et iudicium? Cur autem illis potius quam illis detur, quis cognovit sensum Domini? quis inscrutabilia scrutari valeat? quis investigabilia vestigare? Concipitur itaque, gratiam Dei non secundum merita accipientium dari, sed secundum placitum voluntatis ejus in laudem et gloriam ipsius gratiæ, ut qui gloriatur nullomodo in seipso sed in Domino gloriatur, qui beneficiis dat quibus vult gratiam misericordiam

rum, justus in supplicio certorum ; et bonus in omnibus, quoniam bonum est cum debitum redditur : et justus in omnibus, quoniam justum est cum indebitum sine cujusquam fraude donatur. » Et in libro contra Pelagium et Cœlestium, de Gratia Christi, et Libero Arbitrio, et originali Peccato ad locum (*Hypomn. lib. vi*) : *O homo tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se fecit, Cur me sic fecisti? An non habet potestatem figulus tui ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. ix, 21)?* Ego autem hoc dico quod dixi; quia quidquid Deus agit, misericorditer, juste, sancteque facit, quia solus ipse præsciendo scit quod homo nesciendo nescit. « Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? aut quis dicit ei: Quid me fecisti sic? Non potest tantum dici justus Deus, aut solum misericors, sed justus et misericors. Sic legimus, sic credimus. Propterea quando illi cum David misericordiam et iudicium cantamus, metuentes non interrogamus quæ sit voluntas ejus, de iudicio et misericordia conquirentes. » Et post paululum : « Quia si scrutari voluerimus secretum Dei, quod justitiæ ipsius solius notum est, comprehendere non valemus, et impletur in nobis quod scriptum est, *Defecerunt scrutantes scrutationem (Psal. lxxiii, 7)*. Quare? quia *accessit, inquit, homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (ibid., 8)*. Sed forte, cum sitis reprehensibiles, iudiciorum Dei esse vos comprehensibiles jactatis: melius scilicet Deo placentes, quam Paulus apostolus, qui esse incomprehensibilia per sanctum Spiritum prædicavit. » Et post aliquanta : « Ecce in omnibus quæ ex auctoritate divina protulimus, habes misericordiam et iudicium. »

Et sanctus Prosper in responsione objectionis Gallorum decima quarta ita dicit: Prædestinatio igitur Dei semper in bono est, quæ ad retributionem justitiæ, aut ad donationem pertinet gratiæ: *universæ enim viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10)*. Et sanctus Hieronymus in expositione Osee prophete: « Argentum suum et aurum quidquid habere **79** poterant naturaliter sermonis ac sensus; verterunt in idola quæ de suo corde fluxerunt, et verterunt non ut interirent, sed quia verterunt ideo interierunt. Neque enim hac ratione fecerunt, ut perirent; sed quia fecerunt, idcirco perierunt. Et nos verbis beati Hieronymi concordantes dicimus, non ideo perierunt, quia a Deo prædestinati sunt ut perirent, sed ideo a Deo non sunt prædestinati ut salvi fierent, quia præciti sunt ab ipso proprio suo vitio perituri, quibus ex retributione justitiæ poenam prædestinavit eternam. » Et Prosper in absolute

relicti sunt a Deo ut relinquerent Deum, sed relinquerunt et relictus sunt, et ex bono in malum propria voluntate mutati sunt, atque ab eo qui illos tales præcivit, non sunt prædestinati. » Et item in absolute objectionis duodecimæ: « Vires itaque obedientiæ non ideo cuiquam subtrahit, quia eum non prædestinavit: sed ideo non prædestinavit, quia recessurum ab ipsa obedientia esse prævidit. » Et in absolute objectionis decimæ tertiæ contra Vincentianos: « Quod etsi ex æterna scientia præcognitum habet, scilicet Deus, quid uniuscujusque meritis retributurus sit, nemini tamen per hoc quod falli non potest, aut necessitatem aut voluntatem intulit delinquendi. » Item Hieronymus in Amos prophetam: « Qui veniunt in diem malum, parantes sibi vitio suo diem malum; non quod dies ullus sit malus, sed quod unusquisque paret sibi malum, juxta illud quod in Ecclesiaste legimus: Ne dixeris dies priores meliores erant mihi quam isti, quoniam non in sapientia interrogas super hoc (Eccle. vii, 11). Stultum est enim referre ad tempora, cum in nostra sit potestate, vel honum diem nobis facere, vel malum. Item in Nahum prophetam in capite capituli, *Ubi est habitaculum leonum (Nahum, ii, 11)*; Jeremias quoque de peccatoribus loquitur, *Percussit eos leo de silva (Jer. v, 5)*. » Et post paululum: « Omnes qui egredientur ex eis, id est civitatibus, capientur. In quo animadvertit quod nemo capiatur, nisi qui de civitatibus Dei fuerit egressus. Denique Judas de ovili Christi fuit, et raptus a leone suspendio suffocatus est. Sed et ille propheta, cui præceperat Dominus ne comederet panes e regione illa, ubi erant vituli aurei et mentita religio, quia comedit a leone percussus est (III Reg. xiii, 24). Quod totum ad retributionem divinæ justitiæ pertinet. »

Unde et sanctus Gregorius in libro decimo Moralium Job (cap. 8), quia non ut ad gloriam electi, ita sint reprobi a Deo ad pœnam prædestinati, sed in massa perditionis vel in iniquitatibus suis ex retributione justitiæ justo judicio relictus: « Si subverterit, inquit, omnia, quis contradicet ei? (Job xi, 10.) Sæpe namque in elationem cor attollitur, cum lætis successibus in virtute roboratur: sed dum latentis motus audaciæ in cogitatione conditor conspicit, se sibi hominem ostendendo derelinquit; ut ejus mens derelicta quid sit inveniat, quæ male ipsa secunda gaudebat. » Item in libro undecimo (cap. 2): « Sciendum est, quia aliud est quod omnipotens Deus misericorditer tribuit, aliud quod iratus habere sinit. Nam quod perverse prædones faciunt, hoc dispensator æquissimus non nisi juste permittit. » Item (Job xii, 14): « Si destruxerit, nemo est qui ædificet: si incluserit hominem, nemo est qui aperiat (cap. 5). Omnipotens Deus humanum cor destruit, eum relinquit: ædificat, dum replet. Neque enim humanam mentem debellando destruit, sed recedendo: quia ad perditionem suam sufficit sibi di-

cantis, ita nullus obviat justitiæ relinquentis. Includere itaque Dei est, clausis non aperire: unde ad Moysem dicitur de Pharaone: *Ego obdurabo cor ejus (Exod. iv, 21)*. Obdurare quippe per justitiam dicitur, quando cor reprobum per gratiam non emollit. Includit itaque hominem, quem in suorum operum tenebris relinquit. » Item (cap. 7): « Novit decipientem, quia in manu suorum operum dimissum hunc ut ad pejora proruat deserit, sicut scriptum est: *Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii, 11)*. Novit quoque et eum qui decipitur: quia sæpe committunt homines mala quæ sciunt, et idcirco permittuntur decipi, ut cadant etiam in mala quæ nesciunt: quod tamen deceptis aliquando ad purgationem, aliquando vero ad ultionis initium fieri solet. » Ecce quomodo prædestinatio Dei, aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. Item idem in eodem (Job xii, 18): « *Balteum regum dissolvit (cap. 8)*. Cum de ipsa continentia elatione mens tangitur, plerumque omnipotens Deus ejus superbiam deserens hanc in immunditiam operis cadere permittit. Regum itaque balteum dissolvit, quando in his qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis culpam castitatis cingulum destruit. » Item (cap. 9): « *Et optimates supplantat (Job xii, 19)*. Quia cum mentem regentium justo judicio deserit, hæc in æternum retributionis præmium non requirit. » Item in libro decimo tertio (cap. 11): « Neque ita hoc dicitur, ac si omnipotens et misericors Deus longe cor hominis a disciplina faciat: sed quod sponte delapsus ibi remanere ubi cecidit judicando permittit: sicut in oratione quoque dicimus: *Et ne nos inducas in tentationem (Matth. vi, 13)*, id est induci minime permittas. » Item in libro decimo quinto: « *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt (Rom. i, 28)*. Quia enim glorificare noluerunt quem cognoverunt, reprobo sensui traditi ad hoc relictus sunt, ut nescirent jam pensare mala quæ faciebant. » Item in libro vigesimo (cap. 16): « Humanum igitur genus, recto Dei judicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, absinthio est ebrium. » Et sanctus Augustinus in propositionibus epistolæ ad Romanos: « Quod autem dicit *tradidit*, intelligitur dimisit **81** in desideria cordis illorum. » Et Cassiodorus in Psalmo lxxxii. « Sequitur, *revereantur et pereant*. Ipse sensus est, quem superius dixit, quia ibi reverendo non proficiunt, sed pereunt qui ad æternum supplicium destinantur, scilicet in malis obstinatione sua, non prædestinatione divina, sicut mox subjunxit, *et cognoscant quia nomen tibi, Domine, tu solus Altissimus in omni terra (Psal. lxxxii, 19)*. Cognoscant ad genus respicit utrumque peccantium, sive qui obstinatione sua perituri sunt, sive qui habita satisfactione liberantur. Omnes enim

parcere, et obduratos æterna ultione damnare. » Et A in Psalmo LXXXVIII : « Dissolvisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terra collisisti. Frequenter emundat divinitas quos flagellat, ut purgatum recipiat quem peccatis sordidum respuebat, quos vero ab emundatione dissolvit, id est removit, hos jam et damnare decrevit. Quapropter illos hic significat Judeos, qui obstinatione mentis Christum spernere maluerunt. Sedes quoque eorum in terra collisa est, quando respuentes regem Dominum salvatorem, nequaquam de gente sua principem ulterius habere meruerunt. Sedes enim pro regno posita est. » Et item in eodem : « Ipsa est commutatio Christi, quæ obstinatos deseruit, et fideles dono suæ pietatis ascivit. » Et in Psalmo CVIII : Sive magis una generatio illa dicenda est, quando in peccatis nascimur : et B ideo petit ut ad secundam, id est regenerationem, non perveniant. Qui tamen in prædestinatione repulsi sunt, ut in prima peccatorum suorum læce dispareant, nec secundæ nativitatis beneficio laqueum mortis evadant. Sed hæc et his similia illis dicuntur, qui in Domini judicatione damnandi sunt.

Et quia una est prædestinatio, sanctus Augustinus in sæpe memorato libro Hypomnesticon contra Pelagium et Cœlestium, de Gratia Christi, et Libero Arbitrio, ac originali Peccato, ut commemoravimus, ita dicit (*lib. VI in princ.*) : « Prædestinatio quippe a prævidendo et præveniando, vel præordinando futurum aliquid dicitur, et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit præscit, prædestinat, et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Ideo et Apostolus : Nam quos præscivit, inquit, et prædestinavit (*Rom. VIII, 29*). » Et in libro de Bono perseverantiæ (*cap. 14*) : « Hæc est prædestinatio sanctorum nihil aliud, præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. » Et in libro de Prædestinatione sanctorum : « Ipsa est, inquit, prædestinatio sanctorum, quæ in Sancto sanctorum maxime claruit, quam negare quis potest recte intelligentium eloquia veritatis? Nam et ipsum Dominum gloriæ, in quantum homo factus est Dei Filius, prædestinatum esse dicimus. » Et item in eodem libro (*cap. 10*) : « Inter gratiam porro et prædestinationem hoc tantum interest, quod C prædestinatio est gratiæ præparatio, gratia vero jam ipsa donatio. » Et post paululum : « Prædestinatio est quæ sine præscientia non potest esse : potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscit quæ fuerat ipse factururus, unde dictum est : *Fecit quæ futura sunt*; præscire autem potens est etiam quæ ipse facit, sicut quæcumque peccata : quia etsi sunt